D « Ego Berengarius, indignus diaconus Ecclesiæ  
Sancti Mauricii Andegaveusis, cognoscens veram  
catholicam et apostolicam fidem, anathematizo  
c omnem hæresim, præcipue eam de qua hactenus  
c infamatus sum, quæ astruere conatur panem et  
c vinum quæ in altari ponuntur, post consecratio-  
c nem solummodo sacramentum, et non verum  
c corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi  
c esse, nec posse sensualiter in solo sacramento  
c manibus sacerdotum tractari, vel frangi, aut fide-  
c lium dentibus atteri. Consentio autem sanctæ  
c Romanæ et apostolicæ sedi, et ore et corde pro-  
c fiteor de sacramentis Dominicæ mensæ eam fidem  
c tenere quam dominus et venerabilis papa Nico-  
c laus, et hæc sancta synodus auctoritate **233**

« evangelica et apostolica tenendam tradidit, mihi-  
 « que firmavit; scilicet panem et vinum quæ in  
 « altari ponuntur, post consecrationem non solum  
 « sacramentum, sed etiam verum corpus et sangui-  
 « nem Domini nostri Jesu Christi esse, et sensua-  
 « liter non solum sacramento, sed in veritate ma-  
 « nibus sacerdotum tractari, frangi et fidelium den-  
 « tibus atteri, jurans per sanctam et homousion  
 « Trinitatem, et per hæc sacrosancta Christi Evan-  
 « gelia. Eos vero qui contra hanc fidem venerint,  
 « cum dogmatibus et sectatoribus suis æterno ana-  
 « themate dignos esse pronuntio. Quod si ego ipse  
 « aliquando aliquid contra hæc sentire aut prædi-  
 « care præsumpsero, subjaccam canonum severitati.  
 « Lecto et perlecto sponte subscripsi. »

Ad hæc Gregorii septimi tempore cum in templo B  
 Salvatoris de his sermo haberetur, quorundam tui  
 similitum stipatus agmine, erroris magister perseve-  
 rabas. Tum cœlestis Patris Spiritu in animum in-  
 stillante reversus, speratam veniam apostolica  
 miseratione consecutus es, jurans et ea quæ se-  
 quuntur.

« Ego Berengarius corde credo et ore confiteor  
 « panem et vinum, quæ ponuntur in altari, per  
 « mysterium sacræ orationis et verba nostri Re-  
 « demptoris substantialiter converti in veram, et  
 « propriam, vivificatricem carnem et sanguinem  
 « Jesu Christi Domini nostri, et post consecratio-  
 « nem esse verum corpus Christi, quod natum est  
 « de Virgine, et quod pro salute mundi oblatum in  
 « cruce pependit, et quod sedet ad dextram Patris;  
 « et verum sanguinem Christi, qui de latere ejus  
 « effusus est, non tantum per signum et virtutem  
 « sacramenti, sed in proprietate naturæ et veritate  
 « substantiæ, sicut in hoc brevi continetur, et ego  
 « legi, et vos intellexistis. Sic credo, nec contra hanc  
 « fidem ulterius docebo: sic me Deus adjuvet, et  
 « hæc sacra Evangelia. »